
174   Jak vyhrávat v šachu GaMBIty   175

Gambity černého hráče
V první řadě je třeba říct, že hrát gambit 
černými figurami je podstatně riskantnější 
než bílými. Hrát jako druhý je v šachu už 
tak nevýhodné; když k tomu přidáte ztrá-
tu materiálu, musíte si dávat velký pozor 
na to, do čeho se pouštíte. Gambity s čer-
nými jsou extrémně riskantní, byť i vysoce 
výnosné. Gambity s bílými zpravidla vedou 
k  agresivním pozicím a  rychlému vývinu. 
Gambity s  černými vedou zpravidla buď 
k prohře, nebo k výhře. Toť de facto vše.
Pokud vám to vyhovuje, představím vám 
několik černých gambitů, které mohou být 
velmi účinné. Začněme touto pozicí:

Jedná se o italskou hru a poměrně běž-
nou pozici poté, co bílý zahrál e4 a černý 
odpověděl e5. Ve skutečnosti byla v on-li-
ne hrách dosažena více než 200milionkrát. 
Černý zde může hrát...

... jezdce na d4. Jedná se o Blackburne 
Shilling gambit, který byl z 9 milionů par-
tií s  výše uvedenou pozicí sehrán pouze 
500 000krát, tedy ve zhruba pěti procen-
tech případů. Pokud bílý jednoduše sebere 
černého jezdce vlastním jezdcem a pokra-
čuje v přirozeném vývinu, černý zpravidla 
prohraje. Pro některé soupeře však bude 
velmi lákavé posunout...

... jezdce na  e5. Pěšec zadarmo, ne? 
A černý reaguje okamžitým posunem...

... dámy na  g5. To napadá jak bílého 
jezdce ve  středu šachovnice, tak bílého 
pěšce na g2. Odtud bude mnoho lidí hrají-
cích bílými pokračovat...

... hrou jezdce bere f7. Nejenže tím zís-
ká dalšího pěšce, ale také rozdělí černou 
dámu a věž. Což vypadá jednoznačně, až 
na to, že černý...

... bere bílého pěšce na g2. Černý získal 
pěšce zpět a nyní útočí na bílou věž v rohu 
i na bílého pěšce na e4. Bílý s velkou prav-
děpodobností zahraje…




